
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
28 февраля 2024 года  № 174/1074-8 

г. Калининград 

 

Об областном фотоконкурсе «Мама, папа, я – идет на выборы семья» среди 

молодых избирателей  

 

Заслушав информацию заместителя Председателя Избирательной 

комиссии Калининградской области Я.В. Орловой о проведении областного 

фотоконкурса «Мама, папа, я – идет на выборы семья» среди молодых 

избирателей, руководствуясь Планом мероприятий Избирательной комиссии 

Калининградской области по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на 2024 год, утвержденным решением Избирательной комиссии 

Калининградской области от 26 января 2024 года № 168/1030-8, Программой 

мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя, проводимых 

Избирательной комиссией Калининградской области, территориальными 

избирательными комиссиями, в 2024 году, утвержденной решением 

Избирательной комиссии Калининградской области от 2 февраля 2024 года 

№ 170/1042-8, Избирательная комиссия Калининградской области решила:  

1. Организовать и провести областной фотоконкурс «Мама, папа, я – идет 

на выборы семья» среди молодых избирателей (далее – Конкурс).  

2. Утвердить Положение об областном фотоконкурсе «Мама, папа, я – идет 

на выборы семья» среди молодых избирателей Калининградской области 

(Приложение 1).  

3. Утвердить состав Жюри Конкурса (Приложение 2). 

4. Территориальным избирательным комиссиям организовать 

взаимодействие с учебными заведениями, предприятиями и учреждениями для 

привлечения молодых избирателей к участию в Конкурсе. 

5. Направить настоящее решение в территориальные избирательные 

комиссии Калининградской области. 

6. Разместить настоящее решение на сайте Избирательной комиссии 

Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», опубликовать в сетевом издании «Информационный бюллетень 

Избирательной комиссии Калининградской области». 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 

Председателя Избирательной комиссии Калининградской области Я.В. Орлову. 

 

Председатель Избирательной комиссии 

Калининградской области               

 

И.П. Винярская 

  

Секретарь Избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

О.Р. Баязитов 



Приложение 1 

Утверждено 

 решением Избирательной комиссии 

Калининградской области 

от 28 февраля 2024 года № 174/1074-8 

 

Положение 

об областном фотоконкурсе «Мама, папа, я – идет на выборы семья» 

среди молодых избирателей  

 

1. Общие положения 

1.1.  Положение об областном фотоконкурсе «Мама, папа, я – идет на 

выборы семья» среди молодых избирателей (далее – Положение) определяет 

порядок организации, условия проведения и порядок подведения итогов 

областного фотоконкурса «Мама, папа, я – идет на выборы семья» среди 

молодых избирателей (далее - Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится в рамках мероприятий по выборам Президента 

Российской Федерации, а также посвященных Дню молодого избирателя и 

Году семьи в Российской Федерации.  

1.3. Конкурс проводится среди молодых избирателей. 

1.4. Цель и задачи Конкурса: 

1.4.1. Цель Конкурса – повышение электоральной активности молодых 

избирателей на выборах Президента Российской Федерации, а также 

привлечение внимания молодежи к процессу подготовки и проведения 

выборов. 

1.4.2. Задачи Конкурса: 

- развитие креативных подходов к освещению различных аспектов и 

этапов избирательного процесса; 

- повышение интереса избирателей к избирательному праву и 

избирательному процессу, вовлечение избирателей в общественно-

политическую жизнь; 

- повышение правовой культуры молодых избирателей, формирование 

активной гражданской позиции и патриотическое воспитание; 

- развитие инновационных подходов к освещению различных аспектов 

и этапов избирательного процесса; 

- поиск оригинальных форм и методов, способствующих 

эффективному воздействию на активность избирателей; 

- выражение творческого потенциала избирателей, 

1.5. Организацию и проведение Конкурса осуществляют Избирательная 

комиссия Калининградской области (далее – ИККО) совместно с Молодежной 

избирательной комиссией Калининградской области (далее – МИККО), 

территориальными избирательными комиссиями (далее – ТИК). 



2. Условия проведения Конкурса 

2.1. В Конкурсе могут принять участие молодые избиратели в возрасте 

от 18 до 35 лет. 

2.2. Конкурс проводится с 15 по 25 марта 2024 года в два этапа: 

− первый этап – отборочный: прием и оценка представленных работ – 

с 15 по 20 марта 2024 года; 

− заключительный этап: подведение итогов и определение победителей 

Конкурса - до 25 марта 2024 года. 

2.3. Для участия в Конкурсе авторам необходимо предоставить 

фотографии, но не более 2 фотографий от одного автора. 

На фотографии могут быть изображены семьи молодых избирателей, в 

том числе с детьми, родителями, бабушками и дедушками, другими 

родственниками, друзьями. Фотографии могут быть сделаны, как на 

избирательных участках, так и вне, показывая различные виды голосования.  

Сюжет фотографии должен соответствовать теме Конкурса и вызывать 

позитивное отношение избирателей к выборам.  

2.4. Авторы фотографий, изъявившие желание принять участие в 

Конкурсе, направляют свои работы до 20 марта 2024 года (включительно).  

Фотографии представляются в электронном виде (строго в формате 

JPEG) на электронный адрес: konkurs-IKKO39@mail.ru или в печатном виде 

(размером 15х21) по адресу: г. Калининград, Московский проспект, д. 95, 

Избирательная комиссия Калининградской области, контактный телефон: 

8(4012) 58-83-32 (Пигулевская Анжела Ивановна). 

Представляемые на Конкурс фотографии должны сопровождаться 

заявкой на участие в Конкурсе, содержащей информацию об авторе 

(Приложение 1). 

2.5. Направленные на Конкурс работы не возвращаются, рецензии 

авторам не выдаются. Организаторы оставляют за собой право выставочной 

демонстрации и некоммерческой публикации присланных на Конкурс работ. 

2.6. Фотографии не должны содержать элементы агитации. Работы, 

содержащие признаки агитации, жюри не рассматриваются.  

2.7. Авторы фотографий гарантируют, что все авторские права на 

представленные ими на Конкурс работы принадлежат исключительно им и не 

нарушают имущественных и/или неимущественных прав третьих лиц. В 

случае выявления указанных нарушений работы жюри не рассматриваются. 

2.8.  К заявке на участие в Конкурсе прилагается Согласие(я) автора 

фотографии(ий), а также всех лиц, запечатленных на фотографии (законных 

представителей несовершеннолетних) на обработку персональных данных, в 

том числе изображения (Приложение 2).  

2.9. Организаторы Конкурса оставляют за собой право на бессрочный 

период без каких-либо претензий со стороны авторов работ и их 

mailto:konkurs-IKKO39@mail.ru


представителей использовать работы, представленные на Конкурс, 

следующими способами: 

- воспроизводить фотографии (публиковать в СМИ, размещать на сайте 

и в социальных сетях ИККО в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, на плакатах, билбордах и иных информационно-разъяснительных 

материалах); 

- демонстрировать работы на некоммерческих выставках и других 

публичных мероприятиях; 

- для составления и тиражирования сборников работ. 

В случае, если печатное или электронное издание выразит желание 

опубликовать фотографии на коммерческой основе, условия опубликования 

обсуждаются с автором работы и оговариваются в соглашении. 

 

3. Подведение итогов Конкурса и награждение 

3.1. Оценку работ осуществляет Жюри Конкурса. 

3.2. Жюри в своей деятельности руководствуется настоящим 

Положением. 

3.3. Жюри вправе не рассматривать те работы, которые не 

соответствуют требованиям Конкурса. 

3.4. Жюри определяет победителей Конкурса голосованием. Решение 

жюри является окончательным. 

3.5. Критерии оценки лучших фотографий: 

− соответствие формы, смысла и содержания фотографии тематике 

Конкурса; 

− творческий подход; 

− оригинальность исполнения; 

− яркость и выразительность; 

− новизна используемого сюжета; 

− качество фотосъемки. 

3.6. По результатам оценки конкурсных работ жюри определяет 

победителей. Победители награждаются дипломами 1, 2 и 3 степени и 

памятными сувенирами. 

 

4. Финансирование Конкурса 

4.1 Расходы, связанные с подготовкой и проведением Конкурса, 

осуществляются ИККО за счет средств федерального и регионального 

бюджетов, выделенных ИККО на реализацию совместных мероприятий по 

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного 

процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 финансовый 

год. 



Приложение 1 

к Положению об областном фотоконкурсе  

«Мама, папа, я – идет на выборы семья»  

среди молодых избирателей  

 

Заявка на участие в областном фотоконкурсе  

«Мама, папа, я – идет на выборы семья» среди молодых избирателей  

1 ФИО автора (полностью)  

2 Год рождения автора  

3 Контактный телефон  

4 Адрес электронной почты  

5 Название фотографии  

 



Приложение 2 

к Положению об областном фотоконкурсе  

«Мама, папа, я – идет на выборы семья»  

среди молодых избирателей 

 

 

Согласие участника/законного представителя участника областного 

фотоконкурса «Мама, папа, я – идет на выборы семья» среди молодых 

избирателей на обработку персональных данных, в том числе изображения1 

 

 

г. Калининград                                                                  «____» марта 2024 года 

 

Заполняется участником, достигшим возраста 18 лет 

Я,_____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения участника конкурса 18 лет и старше) 

______________________________________________________________________ 
(вид документа, удостоверяющего личность серия, номер) 

______________________________________________________________________ 
(когда и кем выдан) 

 

Заполняется законным представителем участника, не достигшего возраста 18 лет 

Я,_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество законного представителя, участника конкурса младше 18 лет) 

как законный представитель 

_________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество и дата рождения несовершеннолетнего) 

 

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных», статьей 152.1. «Охрана изображения гражданина» 

Гражданского кодекса РФ, действуя по собственной воле/в интересах 

несовершеннолетнего, в рамках участия в областном фотоконкурсе «Мама, папа, 

я – идет на выборы семья» среди молодых избирателей (далее – Конкурс), даю 

согласие Избирательной комиссии Калининградской области (далее – ИККО), 

расположенной по адресу: 236007, г. Калининград, Московский проспект, 95, 

офис 10, на обработку как с использованием средств автоматизации, так и без 

использования таких средств (включая сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу 

(распространение, предоставление доступа) обезличивание, блокирование, 

уничтожение) моих персональных данных/персональных данных 

несовершеннолетнего, к которым относятся: 

− мои фамилия, имя, отчество, дата рождения, серия и номер паспорта, 

сведения о выдаче паспорта, включая дату выдачи и код подразделения, 

контактный номер телефона, адрес электронной почты, фотоизображение, 

дополнительные данные, которые я сообщил(а) в заполняемых мною 

документах; 

− фамилия, имя, отчество, дата рождения, фотоизображение 
 

1 Согласие предоставляется каждым участником Конкурса.  



несовершеннолетнего, дополнительные данные, которые я сообщил (а) в 

заполняемых мною документах. 

Я подтверждаю свое согласие на использование без выплаты 

вознаграждения изображений с моим участием/участием несовершеннолетнего. 

Фото- и видеоизображение могут быть скопированы, представлены и сделаны 

достоянием общественности или адаптированы для использования любыми 

СМИ и любым способом, в частности в информационных буклетах и во всех 

средствах массовой информации, ТВ, кинофильмах, видео, в Интернете, 

листовках, почтовых рассылках, каталогах, постерах, промо статьях и т.д. при 

условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему 

достоинству и репутации/достоинству и репутации несовершеннолетнего.  

Я предоставляю ИККО полное и исключительное право публиковать 

фотографии и видео с моим изображением/изображением несовершеннолетнего, 

созданные с целью участия в Конкурсе, полностью или фрагментарно, в цвете 

или нет. Я разрешаю ИККО художественную обработку, ретуширование, 

затемнение фотографий и видео, использованных в композициях, как 

преднамеренно, так и непреднамеренно в процессе подготовки публикации 

окончательного варианта фотографии и видео.  

Я подтверждаю, что не буду оспаривать авторские и имущественные права 

на размещенные фотографии и видео с моим изображением/изображением 

несовершеннолетнего.  

Я подтверждаю, что полностью ознакомлен(а) со Статьей 152.1 «Охрана 

изображения гражданина» Гражданского кодекса РФ.  

Содержание действий по обработке персональных данных, необходимость 

их выполнения, а также мои права по отзыву данного согласия мне понятны. 

Настоящее согласие выдано без ограничения срока его действия и может 

быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления. 

 

Субъект персональных данных/ 

законный представитель субъекта персональных данных:  

 

___________________ (_____________________________________) 
                 подпись                                               ФИО  

 
 

  



Приложение 2 

Утвержден 

решением Избирательной комиссии 

Калининградской области 

от 28 февраля 2024 года № 174/1074-8 

 

Состав жюри областного фотоконкурса 

«Мама, папа, я – идет на выборы семья» среди молодых избирателей  

 

Председатель 

ОРЛОВА 

Ярослава 

Валерьевна 

Заместитель Председателя Избирательной комиссии 

Калининградской области 

Секретарь 

ПИГУЛЕВСКАЯ 

Анжела Ивановна 

Ведущий консультант организационно-методического 

отдела аппарата Избирательной комиссии 

калининградской области 

Члены жюри 

  

СОРОКИН 

Игорь Сергеевич 

Член Избирательной комиссии Калининградской области 

с правом решающего голоса, начальник кафедры 

уголовного права, криминологии и уголовно-

исполнительного права Калининградского филиала 

Санкт-Петербургского университета МВД России, 

кандидат юридических наук, доцент, полковник полиции 

 

ФЕДОРОВА 

Юлия Сергеевна 

Член Избирательной комиссии Калининградской области 

с правом решающего голоса, юрисконсульт МАО 

«Калининградский морской лицей» 

 

ЗАХАРОВА 

Элина 

Викторовна 

Начальник организационно-методического отдела 

аппарата Избирательной комиссии Калининградской 

области 

 

КРЯЧКОВ 

Алексей 

Владимирович 

Ведущий консультант организационно-методического 

отдела аппарата Избирательной комиссии 

Калининградской области  

 

ЛАЧУК 

Светлана 

Валерьевна 

Ведущий консультант аппарата Избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

ОБУХОВА 

Мария Сергеевна 

Консультант юридического отдела аппарата 

Избирательной комиссии Калининградской области 

 

ВЫСОЦКИЙ 

Петр Алексеевич 

Председатель Молодежной избирательной комиссии 

Калининградской области  

 


